DELIBERAÇÃO REDE UNIPARANAPANEMA/002/2024

DE 20 DE SETEMBRO DE 2024

Aprova o Plano de Trabalho da Rede

UniParanapanema para o biênio

2024/2025.

A Coordenação Executiva Provisória da Rede de Instituições de Ensino Superior do

Paranapanema, ou simplesmente aqui chamada de Rede UniParanapanema,

Considerando que a Rede UniParanapanema foi instituída pelo Comitê da Bacia

Hidrográfica do Rio Paranapanema (CBH Paranapanema), conforme previsto na

Deliberação CBH Paranapanema 071/2021, de 30 de novembro de 2021, como uma

organização sem personalidade jurídica criada como uma instância de articulação das

Instituições de Ensino Superior (IES) sediadas ou que atuam na Unidade de Gestão de

Recursos Hídricos do Paranapanema; e

Considerando que, no formato de uma rede acadêmica, para realização de atividades

de extensão universitária, ensino e pesquisa, troca de experiências com Instituições de

Ensino Superior do Brasil e de outros países, envolvendo a produção e divulgação de

conhecimentos, o letramento científico e a sustentabilidade ambiental as temáticas

relativas à gestão participativa, descentralizada e democrática das águas;

no uso de suas atribuições conferidas pelo seu Estatuto Social;

DELIBERA:

Art. 1º Aprova e torna público o Plano de Trabalho da Rede UniParanapanema, para o

biênio 2024/2025, conforme Anexo l.

ANTONIO CEZAR LEAL

Coordenador Executivo Provisório
Rede UniParanapanema

ANEXO I

Plano de Trabalho da Rede UniParanapanema – Biênio 2024/2025

1. Funcionamento da Rede UniParanapanema

 AÇÃO PREVISÃO

Dar posse aos membros oficialmente Até 09/2024

Aprovar o Estatuto Social Até 09/2024

Instituir a Coordenação Executiva por meio de Processo Eleitoral Até 11/2025

Estruturar a Secretaria Executiva (procedimentos e estrutura) Até 11/2025

Desenvolver Relatório de Atividades de 2024  Até 12/2024

Desenvolver Relatório de Atividades de 2025 Até 12/2025

Estabelecer Plano de Trabalho para 2026 Até 12/2025

Criar o Grupo de Trabalho Expedição Caminhos de Teodoro Sampaio Até 12/2024

2.

3. Planejamento e organização das atividades

AÇÃO PREVISÃO

1ª Reunião Ordinária da Rede UniParanapanema Até 09/2024

2ª Reunião Ordinária da Rede UniParanapanema Até 12/2024

3ª Reunião Ordinária da Rede UniParanapanema Até 06/2025

4ª Reunião Ordinária da Rede UniParanapanema Até 12/2025

1ª Reunião conjunta da Coordenação Executiva e do Colegiado de
Facilitadores

12/07/2024

2ª Reunião conjunta da Coordenação Executiva e do Colegiado de
Facilitadores

Até 07/2024

3ª Reunião conjunta da Coordenação Executiva e do Colegiado de
Facilitadores

Até 10/2024

4ª Reunião conjunta da Coordenação Executiva e do Colegiado de
Facilitadores

Até 01/2025

5ª Reunião conjunta da Coordenação Executiva e do Colegiado de
Facilitadores

Até 04/2025

6ª Reunião conjunta da Coordenação Executiva e do Colegiado de
Facilitadores

Até 07/2025

7ª Reunião conjunta da Coordenação Executiva e do Colegiado de
Facilitadores

Até 10/2025

1ª Reunião do GT Expedição Até 03/2025

2ª Reunião do GT Expedição Até 06/2025

3ª Reunião do GT Expedição Até 09/2025

4ª Reunião do GT Expedição Até 11/2025

4. Projetos e ações

AÇÃO PREVISÃO

Apoiar a elaboração do informativo quadrimestral #IESParanapanema Continua

Apoiar a realização do Seminário das Instituições de Ensino Superior
do Paranapanema

Continua

Apoiar o CBH Paranapanema nos eventos e capacitações, por meio
da participação dos pesquisadores da Rede UniParanapanema

Continua

Desenvolver o projeto para recriar a Expedição Caminhos de Teodoro
Sampaio

Até 12/2025

Planejar e realizar atividade de extensão universitária nas Instituições
de Ensino Superior, em suas sedes e polos de apoio presencial com
temas voltados com recursos hídricos

Até 12/2025

Oferecer cursos de extensão de curta duração com o envolvimento de
pesquisadores da Rede UniParanapanema (meta 2 cursos)

Até 12/2025